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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, ve které definuje marketingový výzkum. Zmiňuje pře-
devším důležitost pochopení daného tématu, který je přímo spojen s metodou Mystery shopping.
Následně v praktické časti se zabývá metodou Mystery shopping, pomocí níž hodnotí kvalitu servi-
su a služeb na dvou sledovaných prodejnách společnosti LBM, a.s., s. p. v Praze. Po prováděných
návštěvách práce se zaměřuje na hodnocení jednotlivých pracovníků a jejich následného porov-
nání.
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Abstract

This bachelor thesis contains a theoretical part in which it defines marketing research. It mentions
the importance of understanding the subject, which is directly related to the Mystery shopping.
Then in the practical part it deals with the Mystery shopping method which evaluates quality of
services in 2 monitored stores of LBM a.s. in Prague. After visits of mystery shoppers thesis focus-
es on the evaluation of the individual sales assistants and their subsequent comparison.
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Úvod
Žijeme ve světě, v němž je nejrůznější výběr výrobků a služeb. Všechno je tak lehce do-

stupné a rychlé, že stačí pouhým kliknutím to získat, ať už se jedná o zboží či libovolné služ-
by.Pokud bychom chtěli nějak se v tom orientovat, je potřeba se naučit lepé vyhodnocovat a znát
své silný a slabé stránky.

Prostředí prodeje luxusního zboží se neustálé pohybuje – roste, klesá nebo se přizpůsobu-
je trendům, které jsou den od dne absolutně jiné. Tady to platí – život je změna. Všechny změny
jsou buď velké, nebo malé vedou k stálé větším požadavkům na veškeré služby týkající se prodeje
luxusního zboží. Proto je velmi důležité, aby zaměstnanci a celková oblast v daném oboru byli
schopní poskytnout ty nejlepší služby a servis zákazníkům. Zaměstnanci v luxusních obchodech
jsou první, kdo spatří a předvede svůj špičkový servis pro zákazníky při vstupu do místnosti. Proto
by měl zaměstnanec již na první pohled zaujmout a působit co nejlepším prvním dojmem, aby
mohl dál komunikovat na úrovní luxusního servisu. Zákazníka je třeba nejen získat, ale navázat
takovou vazbu, aby se vždy rád vracel.

Cílem bakalářské práce je seznámení s marketingovou metodou mystery shopping, která
je nedílnou součástí marketingového výzkumu firem a následně jeho praktické využití
v marketingovém prostředí. Pomoci dané metody mystery shopping se bude hodnotit především
úroveň a kvalita zákaznického servisu ze strany zákazníků. Daná metoda zahrnuje v sobě fiktivní
nákup, kde fiktivní zákazník navštíví prodejnu a pomocí předem připravených otázek, požadavků a
postupů zkoumá servis a chování zaměstnanců prodeje luxusního zboží.

Tato práce je rozdělená na dvě časti – teoretickou a praktickou. V teoretické části se po-
drobně seznámím s marketingovým výzkumem a s danou metodou mystery shopping.
Nejdřívenásleduje popis definici marketingového výzkumu, a co všechno zahrnuje. Dalším bodem
je seznámení s metodou Mystery shopping. Teoretická část mé bakalářské práce obsahuje důleži-
té informace, které pomohou lépe pochopit výzkum v praktické části práce.

V praktické části nejdříve se uvádí charakteristika Luxury Brand Management a.s., která
nás seznámí s historii, kulturou a pravidly společnosti. Přiblíží informace o prodejnách, ve kterých
bude výzkum prováděn.
Výzkum v praxi je celkově rozdělenna několik fázi: první fáze je příprava projektu, kde po-
užiji hodnoticí dotazník, který je vhodný dle vlastního názoru. Druhá fáze je fiktivní nákup, ve kte-
rém dodržím postup a požadavky metody. Další fáze zahrnuje vyhodnocovaní a reporting pro ana-
lýzu servisu. A závěreční fáze je určena pro prezentaci výsledků a doporučení.

Na závěr bych chtěla uvést několik vlastních doporučení pro zájemce a vlastníky firem
s prodejem luxusního zboží, kteří metodu mystery shopping používají, aby moje bakalářská práce
aspoň trochu mohlazlepšit luxusní přístup k zákazníkům a servis.
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1 Marketingový výzkum
Pojem marketing je často spojen s nutností vyřešit určitý problém nebo vyhodnotit vytvo-

řenou příležitost a událost. Top management, který je zodpovědný za činnost na úseku marketin-
gu, se při rozhodování opírá o výsledky odborně provedeného výzkumu. Velké firmy pořizují roz-
sáhlá oddělení marketingového výzkumu. Jejich odbornici realizují většinu požadovaných výzkum-
ných projektů, a tak zajišťují vedení velkou část potřebných podkladů pro další projekty. Menší
podniky, které jsou omezené si zajistit samostatné interní oddělení, pořizují marketingové vý-
zkumy externími způsoby pomoci: specializovaným univerzitním pracovištím nebo samostatných
konzultačních firem a nezávislých výzkumných institucí (Horáková, 1992, s.78).

Marketingový výzkum považuje se za kritický segment celého marketingového rozhodo-
vání. Základem marketingového výzkumu není jen poznávání trhů, ale především jde o získávání a
následní analýzu co nejpřesnějších informace, o cílovém trhu, situaci na trhu, dodavatelích, odbě-
ratelích, cílových zákaznících a jejích chování, životním stylu, či preferencích (Mulačová a Mulač,
2013, s. 265).

Celkově marketingový výzkum zpracovává dvě roviny informací, který jsou rozdělené
z hlediska základu zdroje, na externí a interní informace. Sekundární výzkum umožnuje získávaní
vstupních údajů, které jsou shromažďované pro jiné účely. Na rozdíl od sekundárního výzkumu,
data získávané primární výzkumem jsou výsledky specifických metod u určených subjektů (Tomek
a Vávrová, 2011, s. 42).

Cílem marketingového výzkumu jsou systematické plánování, shromažďování, analýza a
vyhodnocování informací, které jsou důležité pro účinné řešení konkrétních marketingových udá-
lostí. Ve většině rizikových příležitosti je potřeba využit marketingový výzkum. Marketingová ana-
lýza umožňuje přesněji stanovit tržní potenciál a možný tržní podíl, porozumět požadavkům zá-
kazníků, měřit efektivnost výroby a propagačních aktivit dle potřebám trhu (Kotler a Armstrong,
2004, s. 227).

Pojem marketingový výzkum se také označuje jako celek – jako třetí pilíř marketingových
informačních systémů – je tak důležitým výzkumem, který sbírá informace pro lepší porozumění

trhu a spotřebitelům, motivuje k vytvoření lepších a inovačních služeb a produktů na trhu. Lze ho

zaznamenat v každém manažerském rozhodování s racionálními argumenty. Aby organizace uspě-
la ve svém proměnlivém prostředí, musí umět svým zákazníkům naslouchat (Tahal a kolektiv,

2017, s. 15).

1.1 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu má několik definic, které májí několik kroků a postupů,
ale v souhrnu obsahují společné zaměření. Základní definici lze rozdělit na čtyři časti: nejdříve je
potřeba zjistit problém nebo situaci, která nastala v důsledku problému, pak definovat cíle výzku-
mu, následně je třeba zajistit přípravu plánu výzkumu a návrh metodiky, další krok je realizace
výzkumu – shromažďování a analýza dat, a nakonec je vypracování zprávy a prezentace výsledků
(Kotler a Armstrong, 2004, s. 228).

|8

Obrázek 1 – Fáze marketingového výzkumu Zdroj: Kotler a Armstrong, 2004, s. 228

Při správném procesu marketingového výzkumu jsou sledované následující požadavky:

a) Zaměření – vycházejí a odpovídají cílům marketingové koncepci firmy,
b) Objektivita – postupy výzkumu musí vynechat vlivy subjektivního zkreslení
c) Systematičnost – vyloučí vlivy nahodilosti a parciálnosti ve výběru výzkumu,
d) Včasnost – časové vymezení výzkumu, aby zjištěné výsledky byly skutečně aktuální
e) Efektivnost nákladů – vynaložené náklady musejí odpovídat očekávaným přínosům,
f) Přesnost a spolehlivost – výběr vhodných metod a technik (Janečková a Vaštíková, 2000,

s. 46–47).

Marketingový informační systém (MIS)

Marketingový informační systém je soubor, co obsahuje aktivity a připojuje se zodpověd-
nosti lidí, kteří vyhodnocují informační potřeby, tvoří a zpracovávají informace a činnosti, které
umožňuje vedení při rozhodováním na základě objektivních informací. Podle zdroje informací se
MIS dělí na interní data, marketing intelligence a marketingový výzkum (Tahal a kolektiv, 2017, s.
13).


[…]


2/2

G10. Byl vám prodejce při zkoušení nápomocen? Zajímal se, jak vám zboží sedí, zda se Vám líbí
apod.?

3/3

G11. Popište situaci, jak probíhalo zkoušení zboží.

G12. Použil pro vybraný kus prodejce nějaké argumenty, podpořil prodejce koupi?

3/3
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G13. Bylo vám v průběhu návštěvy nabídnuto nějaké občerstvení (káva, voda, šampaňské ap.)?

2/2

G14. Jakým způsobem bylo občerstvení servírováno? Situaci popište a uveďte v jakém momentu
bylo občerstvení nabídnuto.

G15. Bylo nádobí (sklenice, lžičky, hrnky) čisté a nerozbité?

G16. Jak byste ohodnotili zájem prodejce věnovat se vám v průběhu nákupu?

2/2

PRODEJNÍ SCHOPNOSTI a TAH NA BRANKU 100.00% (10 / 10)

H1. Zeptal se vás prodejce, zda si zboží zakoupíte? 5/5

H2. Nabídl vám prodejce nějaké další zboží/výrobek (jiné či další, které by se k vybra-
nému kousku hodilo)? 5/5

H3. Situaci popište.

VĚRNOSTNÍ PROGRAM 100.00% (5 / 5)

I1. Nabídl vám prodejce registraci do věrnostního programu? 3/3

I3. Nabídl Vám prodejce, že se Vám v nejbližší době ozve, zda jste si nákup nerozmyslel/a?

I5. Bylo během návštěvy možné vznést dotaz na spolupráci LBM a značky?

I6. Vysvětlil vám prodejce výhody a fungování programu péče o nejná-
ročnějšího klienta? 2/2
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ODCHOD Z PRODEJNY 100.00 % (15 / 15)

J1. Ujistil se prodejce, že pro vás již nemůže nic udělat?

J2. Zeptal se Vás prodejce, proč si zboží nezakoupíte?

J3. Snažil se Vás prodejce ještě nějak ke koupi přemluvit? 5/5

J4. Poděkoval vám prodejce za návštěvu? 2/2

J5. Pozval vás prodejce k další návštěvě? 1/1

J6. Doprovodil vás prodejce k východu z prodejny?

K1. Rozloučil se s vámi prodejce při vašem odchodu z prodejny? 5/5

K2. Rozloučení obsahovalo:

Odpověď

K2a. ...frázi typu "Na shledanou"?

K2b. ...navázání očního kontaktu?

K2c. ...úsměv?

K3. Jak byste ohodnotili rozloučení? 2/2

OSOBA ASISTENTA PRODEJE 100.00 % (15 / 15)

L1. Ohodnoťte na škále 1 až 4 asistenta prodeje z hlediska:

Odpověď
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L1a. Znalost sortimentu

L1b. Snaha prodat zboží 2/2

L1c. Vystupování a komunikace se zákazníkem 2/2

L1d. Zájem o zákazníka a jeho potřeby 2/2

L2. Choval se k vám prodejce s respektem a byl trpělivý? 2/2

L3. Udělal na vás prodejce dojem, že má svou práci rád? 2/2

L4. Zaznamenali jste, že by se prodejce nějak negativně vyjádřil k prodávané značce, materiálu na-
bízeného zboží nebo ke společnosti, v níž pracuje?

L5. Jak byste ohodnotili tón hlasu a postoj prodejce?

L6. Udržoval s vámi prodejce oční kontakt v průběhu celého prodejního
rozhovoru? 2/2

L8. Jak byste popsali neverbální projev prodejce?

Odpověď

L8a. …jeho postoj

L8b. …oční kontakt

L9. Ohodnoťte na škále 1 až 5, zda na vás prodejce působil jako:

Hodnoťte: 1 rozhodne souhlasím, 2 spíše souhlasím, 3 ani souhla-
sím, ani nesouhlasím, 4 spíše nesouhlasím, 5 rozhodně nesouhlasím

L9a. ...sebevědomý odborník

L9b. ...rovnocenný partner

L9c. ...poradce s vyhraněným
názorem
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L10. Uveďte, zda jste z osoby asistenta prodeje získali následující dojem:

Odpověď

L10a. … ve všem se mi podřizoval, snažil se mi ve všem
vyhovět

L10b. ...vystupoval arogantně

L10c. ...neprojevoval zájem, pouze prodával zboží

L11. Jakým způsobem se vůči Vám prodejce vyjadřoval? 2/2

L12. Jak Vás prodejce oslovoval?

L13. Udržoval během návštěvy s Vámi prodejce "small talk", neboli nenucený rozhovor? 1/1

VZHLED ASISTENTA PRODEJE -

V1. Ohodnoťte na škále 1 až 4 upravenost asistenta prodeje:

V2. Všimli jste si v průběhu vaší návštěvy následující vzhledové charakteristiky:

Odpověď

V2a. Výrazný make-up

V2b. Neupravené/špinavé nehty nepřiměřené délky

V2c. Výrazné/nevkusné šperky/šperky s motivem nebo
logem jiné společnosti

V4. Viděli jste prodejce v průběhu vaší návštěvy konzumovat nějaké jídlo?

V5. Žvýkal prodejce v průběhu vaší návštěvy žvýkačku?
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X. Pokud se vyskytlo něco, co se v průběhu vaší návštěvy stalo/událo a nebylo to zaznamenáno v
dotazníku, prosím vypište to.

Průzkum celkem: 100.00 % (104 / 104)
Příloha 1 Hodnoticí dotázník
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení:Gilyana Saranova
V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-
dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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