I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping
Jméno autora: Saranova Gilyana (460947)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality poskytovaných služeb vybrané společnosti. Předložená bakalářská práce má jasně vymezenou tematiku. Autorka definovala následující cíl práce: "Cílem bakalářské práce je seznámení s marketingovou metodou Mystery Shopping, která je nedílnou součástí marketingového výzkumu firem a následně její praktické využití v marketingovém prostředí. Pomocí dané metody bude hodnocena především úroveň a kvalita zákaznického servisu ze strany zákazníka vybrané maloobchodní jednotky. Daná metoda v sobě zahrnuje fiktivní nákup, kde zákazník navštíví prodejnu a pomocí předem připravených otázek, požadavků a postupů zkoumá servis a chování zaměstnanců prodeje luxusního zboží."</p> <p>Autorka se v rámci bakalářské práce zaměřuje na analýzu a hodnocení současného stavu prodeje včetně servisu pro zákazníky a navrhuje kroky vedoucí ke zlepšení. Bakalářská práce má průměrný teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Vymezení problému autorkou práce je průměrné a formulace cílů odpovídá úrovni bakalářské práce.</p>
Splnění zadání splněno
<p>Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Bakalářskou práci považuji za průměrnou.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<p>Autorka přistupovala ke zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci. Autorka se v rámci závěrečné etapy psaní práce musela vypořádat se změnou vedoucí práce. Veškeré připomínky byly v rámci práce zapracovány a lze konstatovat, že práci tato poslední revize velmi prospěla. Autorka plnila harmonogram konzultací a chodila na ně připravena.</p>
Odborná úroveň C - dobře
<p>Teoretická část popisuje marketingový výzkum a metody Mystery Shoppingu. Praktická část je věnována popisu společnosti a využití Mystery Shoppingu v praxi. Následně je proveden sběr dat, vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání a v závěru jsou navrženy kroky na odstranění zjištěných nedostatků pro zlepšení vybraných poboček společnosti. Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení získaných informací a tvorbě doporučení. Analýza je na průměrné úrovni, autorka zná dobře prostředí zkoumané společnosti. Práce má logickou stavbu. Autorka zcela nedostatečně formulovala závěry práce a velmi bych ocenila její vlastní komentáře v závěru práce.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<p>Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající. Nicméně za velmi slabou stránku práce lze považovat redakce práce v kontextu s jazykovou úrovní a neprovedenou jazykovou korekturou.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost v rámci teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Autorce lze vytknout neaktuálnost literatury, neřazení literatury v seznamu literatury dle abecedy a neuvedení roku vydání na správné pozici hned za jménem autora.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Vedoucí práce považuje bakalářskou práci za průměrnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Autorka jako jedno z opatření navrhuje propagaci vybrané prodejny. Předložte u komise návrh propagační kampaně (claim kampaně, nástroje komunikačního mixu, časový harmonogram, cíle kampaně a rozpočet).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 26.8.2018

Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.